- 1 -

安  康  市  教  育  局

安 康 市 扶 贫 开 发 局

安教发〔2017〕109 号

关于切实做好 2017 学年度

全市建档立卡家庭学生

精准资助工作的通知

各县区教体局、扶贫开发局，高新区文教体局、社区管理局，市

直局属各学校：

    根据《陕西省教育厅陕西省扶贫开发办公室关于切实做好

2017 学年度全省建档立卡家庭学生精准资助工作的通知》（陕教

文件

- 2 -

[2017]404 号），为了充分发挥陕西省教育精准资助管理信息系统

的作用，聚焦全市建档立卡贫困家庭脱贫攻坚，绝不让一名学生

因家庭经济困难而失学，现就切实做好 2017 学年度全市建档立卡

家庭学生精准资助工作有关事项通知如下：

一、精准确定资助范围和资助对象

按照国家学生资助政策和陕西省教育扶贫实施方案及陕西省

脱贫攻坚领导小组办公室《关于巩固提升脱贫成果防止返贫的通

知》（陕脱贫办发〔2017〕11 号）的要求，2017 年全省建档立卡

家庭学生精准资助的政策范围是：截至 2017 年 10 月 31 日在陕西

省所属全日制学历教育学校和幼儿园注册正式学籍（园籍）且在

学籍（园籍）所在学校（幼儿园）就读的学前一年到大学阶段的

建档立卡家庭学生（幼儿）。

各县区、各学校要严格依据国家学生资助政策和《安康市教

育脱贫攻坚实施方案》的具体规定，通过“陕西省教育精准资助

管理信息系统”和“省扶贫办脱贫攻坚大数据系统”核查比对的

结果，精准确定资助对象和资助标准，切实落实各项资助政策，

确保不使一名学生因家庭经济困难而失学。

二、严格执行建档立卡家庭学生精准资助的政策标准

（（（（一一一一））））高校本专科学生的政策和标准高校本专科学生的政策和标准高校本专科学生的政策和标准高校本专科学生的政策和标准。。。。

对在陕西省地方高校就读的建档立卡家庭（含 2016 年及以后

年度已脱贫但仍在攻坚期内）的大学本专科学生每生每年发放

6000 元的助学金生活补助，学费、住宿费高出国家助学贷款限额

- 3 -

8000 元部分，由所在高校从资助专项基金中全额补助。

对具有陕西户籍尚未脱贫且具有全日制学历教育正式学籍的

建档立卡家庭的高职学生，由学生户籍所在县（区）学生资助管

理中心发放一次性扶贫助学补助 3000 元。

对其他建档立卡家庭学生和家庭经济困难学生应享受的本专

科学生资助政策和标准均按照国家资助政策相关规定执行。校内

资助、社会资助应向建档立卡家庭学生倾斜。

（（（（二二二二））））中等职业学校学生资助政策和标准中等职业学校学生资助政策和标准中等职业学校学生资助政策和标准中等职业学校学生资助政策和标准。。。。

对在我市中职学校、有关高校就读，具有全日制学历教育正

式学籍的一、二、三年级建档立卡家庭（含 2016 年及以后年度已

脱贫但仍在攻坚期内）的中职学生按照中职国家免学费有关政策

规定免除学费，并对一、二年级建档立卡家庭（含 2016 年及以后

年度已脱贫但仍在攻坚期内）的中职学生每生每年发放 2000 元国

家助学金。

对具有陕西户籍尚未脱贫且具有全日制学历教育正式学籍的

建档立卡家庭的中职学生由就读学校一次性发放扶贫助学补助

3000 元。

校内资助、社会资助应向建档立卡家庭学生倾斜。

（（（（三三三三））））普通高中学生资助政策和标准普通高中学生资助政策和标准普通高中学生资助政策和标准普通高中学生资助政策和标准。。。。

对在我市普通高中学校就读、具有全日制学历教育正式学籍

的建档立卡贫困家庭（含 2016 年及以后年度已脱贫但仍在攻坚期

内）的普通高中学生每生每年发放 2500 元的助学金生活补助。

- 4 -

校内资助、社会资助应向建档立卡家庭学生倾斜。

（（（（四四四四））））义务教育学生和学前一年幼儿资助政策和标准义务教育学生和学前一年幼儿资助政策和标准义务教育学生和学前一年幼儿资助政策和标准义务教育学生和学前一年幼儿资助政策和标准。。。。

对义务教育阶段学生继续实施“两免一补”（即免费教科书、

免学杂费、补助家庭经济困难寄宿生生活费）的财政保障政策；

对学前一年阶段幼儿继续实施学前一年免除保教费和补助家庭经

济困难幼儿生活费的财政保障政策。具体标准按照《安康市教育

局安康市财政局安康市扶贫开发局关于印发〈安康市教育脱贫攻

坚实施方案〉的通知》（安教发〔2016〕80 号）规定执行。

各县区、各学校在落实上述精准资助政策标准的基础上，要

充分用足用好各项学生资助政策，统筹利用各级政府其它相关财

政投入、社会资助项目资金、学校事业收入济困助学专项提留资

金和校内勤工助学岗位酬金等各项学生资助资金，进一步加大家

庭经济困难学生的资助力度，确保建档立卡贫困家庭学生和家庭

经济困难学生顺利完成学业。

三、严格落实建档立卡家庭学生精准资助的时间表、任务书

和路线图

各县区教育行政部门、各学校要按以下要求严格落实建档立

卡家庭学生精准资助的时间表、任务书和路线图。

9999 月月月月 1111 日日日日—10101010 月月月月 31313131 日日日日，，，，完成包括新学年入学新生在内的全

体学生（幼儿）的学籍登记工作，形成精准的学生学籍信息库。

11111111 月月月月 1111 日日日日—11111111 月月月月 11113333 日日日日，，，，省教育厅将会同省扶贫办，以截至

10 月 31 日的全省建档立卡家庭信息与各学段学籍系统信息库进

- 5 -

行比对核查，通过“陕西省教育精准资助管理信息系统”将比对

结果分发至各级教育行政部门和各级各类学校。各县区教育行政

部门要组织辖区内各级各类学校依据比对核查结果，在规定时间

内精准确定本校建档立卡家庭学生人数和名单；安康职业技术学

院、市局直属各学校要依据比对核查结果，在规定时间内精准确

定本校建档立卡家庭学生人数和名单。

对外省户籍建档立卡家庭学生仍需由学生本人提交由户籍所

在县（区）扶贫部门盖章的建档立卡贫困户子女情况证明，由学

生所在学校在“陕西省教育精准资助管理信息系统”中补录学生

信息。

11111111 月月月月 16161616 日日日日—12121212 月月月月 11113333 日日日日，，，，各县区教育行政部门和各类学校、

幼儿园要统一组织对本辖区、本学校符合我省建档立卡家庭学生

资助政策范围的学生，通过“陕西省教育精准资助管理信息系统”

进行审核确认，并精准确定每一名学生应当享受的精准资助政策、

项目和标准。

各县区教育行政部门和扶贫部门要建立行之有效的建档立卡

家庭学生问题信息协调解决和信息复查确认机制。如遇陕西户籍

学生对教育行政部门和学校审核确认的建档立卡家庭学生信息有

异议或者扶贫部门建档立卡家庭及学生原始信息不能精准识别

的，由学校收集汇总后报同级教育部门，由教育部门会商同级扶

贫部门予以核实确认。经扶贫部门复查确认为建档立卡家庭学生

的，由学生所在学校在“陕西省教育精准资助管理信息系统”中

- 6 -

补录学生信息。

各县区教育行政部门、市局直属各学校要按照“陕西省教育

精准资助管理信息系统”中审核确认和申请扶贫部门复查确认的

结果，建立健全建档立卡家庭学生精准资助信息库，并对每一名

建档立卡家庭学生实施精准资助。

12121212 月月月月 16161616 日日日日—12121212 月月月月 18181818 日前日前日前日前，，，，各县区教育行政部门、市局直

属各学校统一通过“陕西省教育精准资助管理信息系统”上报资

助结果。

四、建立上下联动和协同作战的工作机制

（一）各县区教育行政部门和扶贫部门要高度重视建档立卡

家庭学生精准资助工作。要从坚决打赢脱贫攻坚战的政治高度重

新审视学生资助工作，把学生精准资助工作作为头等大事、政治

任务、关键战役抓紧抓好。要深入学习贯彻落实省市党委和政府、

省市教育和扶贫部门关于建档立卡家庭学生精准资助的有关会议

精神、领导讲话和政策文件，把精准资助各项工作落到实处，严

格落实好管理制度、监管责任、资助程序、资金管理、信息管理、

资助中心标准化建设 “六项规范”，扎实做到预算分配精准、资

助对象精准、资助力度精准、资金发放管理精准、信息管理精准、

技术手段精准、政策宣传精准、资助育人精准、资助评价精准、

政策执行精准等“十个精准”，确保组织领导、机构人员、政策宣

传、系统应用“四个到位”，确保不使一名学生因家庭经济困难而

失学。

- 7 -

（二）各县区扶贫部门、教育行政部门和各级各类学校要正

确处理好教育脱贫攻坚同全面贯彻落实国家学生资助政策的关

系，统筹兼顾，确保重点，将建档立卡家庭学生精准资助工作整

体纳入国家对家庭经济困难学生的资助政策体系，严格按照国家

和省上已出台的学生资助管理政策规定，在重点保证建档立卡家

庭学生精准资助的基础上，全面落实好低保家庭学生、农村特困

救助供养学生、孤残学生、烈士子女以及家庭遭遇自然灾害或突

发事件等家庭经济困难学生的资助政策，确保所有家庭经济困难

学生群体平等享受国家资助，绝不允许任何一名学生因家庭经济

困难而失学。

（三）各县区扶贫部门应加快全省脱贫攻坚大数据综合服务

平台与陕西省教育精准资助管理信息系统的数据对接共享，及时

向教育行政部门提供相关数据信息，确保建档立卡家庭成员信息

及时、完整、准确。对教育部门在落实教育精准资助过程中发现

的建档立卡家庭和人员信息不精准的情况申请扶贫部门复核确认

的，扶贫部门应在 5 个工作日内出具书面复查确认意见并在相关

扶贫信息管理系统中进行修正。

（四）各县区教育行政部门、市局直属各学校要认真落实《安

康市教育脱贫攻坚实施方案》和《安康市教育局关于转发<陕西省

教育厅关于做好陕西省教育精准资助管理信息系统应用工作的通

知>的通知》（安教函[2017]148 号）要求，建立由教育扶贫管理

部门、学生资助、教育信息化、学生学籍、财务等相关部门参与

- 8 -

的工作领导小组，具体负责本县区、本学校系统培训、应用、用

户管理等各项工作，确保系统内有关信息真实、准确。教育脱贫

攻坚领导小组要负责总体协调与推进，与同级扶贫管理部门做好

信息对接，为建档立卡家庭学生精准识别做好保障；学生资助管

理部门负责系统应用与学生资助政策落实；教育信息化部门负责

技术支持保障工作，解决系统在应用过程中的技术问题；各学段

学生学籍管理部门应按照学籍管理规定，及时完成学生学籍注册、

转学、升留级、毕业、问题学籍处理等操作；财务部门负责落实

必要的资助资金和工作经费。

（五）各县区教育行政部门和各级各类学校应在 10 月 30 日

前，组织学籍管理部门完成新学年入学新生（幼儿）的学籍注册

及异常学籍（园籍）信息核查清理工作，为建档立卡家庭学生（幼

儿）精准识别打好基础。

（六）各县区教育行政部门教育脱贫攻坚领导小组及办公室

要充分发挥综合指挥和协调作用，会同财政、扶贫、民政等相关

部门，根据教育脱贫攻坚学生精准资助的新形势、新任务和新挑

战，统筹研究建档立卡家庭学生精准资助过程中出现的新情况、

新问题和新特点，进一步制定学生资助归口管理和资金保障的新

政策、新办法和新举措，建立起适应教育脱贫攻坚目标任务的学

生精准资助政策体系，确保教育脱贫攻坚战取得丰硕成果。

联系人及电话：

安康市教育局         吕昌佩

- 9 -

电话：3210628        电子邮箱：akxxbz@163.com

安康市扶贫开发局     江宏涛

电话：3202080        电子邮箱：254356550@qq.com

    安康市教育局                 安康市扶贫开发局

                                  2017 年 11 月 3 日

抄送：安康职业技术学院。

安康市教育局办公室                       2017 年 11 月 3日印发

		2017-11-06T00:16:21+0000
	895bb75e025e76622b8d005fd153405c

		2017-11-03T10:07:25+0000
	895bb75e025e5965b280405c